
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 24 del 10/01/2025

UOC AFFARI GENERALI

convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per l’espletamento del Corso di formazione in emergenza –
urgenza, pediatrica – Modulo Triage. Edizioni II e III

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/01/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: convenzione con l’ASL Napoli 2 Nord per l’espletamento del Corso di formazione in emergenza
– urgenza, pediatrica – Modulo Triage. Edizioni II e III

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 1284 del 11/12/2024 questa A.O.R.N. ha adottato accordo con

l’ASL Napoli 2 Nord  per l’espletamento di n. 3  Edizioni  del Corso per l’idoneità all’attività medica di
emergenza territoriale 118;

 la prima edizione è stata regolarmente svolta dal 10/12/2024 al 16/12/2024;
Preso atto che
la U.O.C. Epidemiologia, Qualità,  Performance, Flussi Informativi ha informato, con nota prot.  n. 163/i del
03/01/2025 la U.O.C. Affari Generali la necessità di dover svolgere le successive due edizioni rispettivamente il
9 e 14 gennaio e il 22 e 27 gennaio 2025;
Considerato che
l’art. 5, lettera c), dello schema convenzionale allegato e parte integrante e sostanziale della Deliberazione del
Direttore Generale n. 1284 del 11/12/2024, prevede di poter statuire le successive edizioni mediante adozione di
rispettive deliberazioni  degli  enti  stipulanti,  richiamandone le condizioni  dell’accordo,  che qui  si  intendono
integralmente riportate, trascritte ed efficaci per tutta la durata dell’espletamento delle giornate di formazione di
cui trattasi;
Constatato altresì
che necessita modificare lo schema di cui trattasi nella parte attinente all’assolvimento dell’imposta di bollo,
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che
la  spesa  presunta  totale  è  stata  già  imputata  sul  conto  economico  n.  5020203010  del  Bilancio  2024  –
“Formazione da Pubblico”;
Ritenuto
pertanto, ai  sensi  l’art.  5,  lettera c),  della convenzione stipulata con l’ASL Napoli 2 Nord per il  “Corso di
formazione in emergenza – urgenza, pediatrica” – Modulo Triage, di stabilire lo svolgimento delle successive
due edizioni delle attività formative di cui trattasi rispettivamente il 9 e 14 gennaio e il 22 e 27 gennaio 2025;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di  stabilire  lo  svolgimento  delle  successive  due  edizioni  delle  attività  formative  inerenti  il  “Corso  di
formazione in emergenza – urgenza, pediatrica” – Modulo Triage con l’ASL Napoli 2 Nord,  il  9 e 14
gennaio e il 22 e 27 gennaio 2025;

2. modificare lo schema convenzionale nella parte attinente all’assolvimento dell’imposta di bollo;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di precisare che spesa presunta totale è stata già imputata sul conto economico n. 5020203010 del Bilancio
2024 – “Formazione da Pubblico”;

4. di  incaricare  il  Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,  Qualità,  Performance,  Flussi  Informativi  di  questa
A.O.R.N., quale responsabile dello svolgimento delle Edizioni II e III, col compito di vigilare sulla regolare
esecuzione  dell’attività  formativa  e  dichiararla,  in  fase  di  liquidazione,  ai  sensi  del  Regolamento  di
Amministrazione e Contabilità di questa A.O.R.N.;

5. di demandare, conclusa la fase di cui al precedente punto 4., alla U.O.C. Affari Generali la predisposizione
della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse
Economico  –  Finanziarie,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,
Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  Epidemiologia,  Qualità,  Performance,  Flussi
Informativi ed all’ASL Napoli 2 Nord;

7. di disporre l’immediata eseguibilità dello stesso, attesa l’imminente organizzazione delle attività formative
di cui trattasi.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. STABILIRE lo  svolgimento delle  successive  due  edizioni  delle  attività  formative  inerenti  il  “Corso di
formazione in emergenza – urgenza, pediatrica” – Modulo Triage con l’ASL Napoli 2 Nord il 9 e 14 gennaio
e il 22 e 27 gennaio 2025;

2. MODIFICARE lo schema convenzionale nella parte attinente all’assolvimento dell’imposta di bollo;
3. PRECISARE  che la spesa presunta totale è stata già imputata sul conto economico n. 5020203010 del

Bilancio 2024 – “Formazione da Pubblico”;
4. INCARICARE il  Direttore  U.O.C.  Epidemiologia,  Qualità,  Performance,  Flussi  Informativi  di  questa

A.O.R.N., quale responsabile dello svolgimento delle Edizioni II e III, col compito di vigilare sulla regolare
esecuzione  dell’attività  formativa  e  dichiararla,  in  fase  di  liquidazione,  ai  sensi  del  Regolamento  di
Amministrazione e Contabilità di questa A.O.R.N.;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. DEMANDARE conclusa la fase di cui al precedente punto 4., alla U.O.C. Affari Generali la predisposizione
della Determinazione Dirigenziale di liquidazione;

6. TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse
Economico  –  Finanziarie,  Gestione  Risorse  Umane,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,
Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene  Sanitaria,  Epidemiologia,  Qualità,  Performance,  Flussi
Informativi ed all’ASL Napoli 2 Nord;

7. DISPORRE l’immediata eseguibilità dello stesso, attesa l’imminente organizzazione delle attività formative
di cui trattasi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



   

1 

 

CORSO PER L’IDONEITÀ ALL’ATTIVITÀ MEDICA DI EMERGENZA TERRITORIALE 118  
REGIONE CAMPANIA D.D. N.12 DEL 06/03/2019 

 
CONVENZIONE PER ATTIVITA’ FORMATIVA 

 
TRA 

 
l’Azienda Sanitaria ASL Napoli 2 Nord, Partita Iva 06321661214, in persona del legale rappresentante 
Direttore Generale, Dott. Mario Iervolino, domiciliato la sede dello stesso Ente, via Lupoli 27 – 80027 
Frattamaggiore (Na) di seguito denominata ASL Napoli 2 Nord 

E 

l’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e Sebastiano di Caserta, partita Iva n. 02201130610, rappresentata dal 
Direttore Generale, Dr. Gaetano Gubitosa, domiciliato, per la carica, presso la sede dell’AORN., sita alla via Palasciano, s.n.  –  
81100 – Caserta, di seguito denominata “AORN” 
 
Premesso che: 

a) ai sensi dell’art. 96 dell’ACN 2009 della Medicina Generale, art. 4 comma 9 L.412/91, art.8del D.Lgs 
502/92 ss.mm.ii., possono istituirsi presso le Aziende Sanitarie Locali corsi di formazione per l’idoneità 
all’esercizio dell’attività medica di emergenza territoriale; 

b) l’AORN Caserta, in attuazione del Decreto Dirigenziale n. 12/2019 - UOD 4 Assistenza Ospedaliera della 
Regione Campania “Indirizzi relativi alla programmazione delle attività formative e procedure organizzative per il 
corretto svolgimento dei corsi di formazione per la idoneità all’esercizio dell’attività medica di emergenza territoriale”, ha 
proceduto alla programmazione di n. 3 edizioni del “Corso di formazione in emergenza – urgenza pediatrica” – 
Modulo Triage; 

c) che il corso consta di n. 3 edizioni, per un totale di n. 48 ore di formazione. 
 

 
LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 

a) L’ASL Napoli 2 Nord assicura l’attività formativa consistente nell’erogazione del corso oggetto 
dell’accordo e nel rilascio della relativa certificazione di Triage. 

b) L’attività di cui all’oggetto verrà svolta presso i locali della AORN Caserta, che assicura l’idoneità degli 
spazi che la stessa metterà a disposizione.  

c) L’ASL Napoli 2 Nord provvederà alla formazione nel massimo di n. 20 allievi per ogni edizione, mediante 
istruttori certificati, garantendo la fornitura di dispense e pubblicazioni relative agli eventi formativi, 
mettendo a disposizione tutto il materiale didattico per l’espletamento dei corsi in parola. 

ART. 2 
 

All’attività formativa parteciperanno gli infermieri e infermieri pediatrici convocati alle tre edizioni del “Corso di 
formazione in emergenza – urgenza pediatrica” - modulo Triage - della AORN.   
 

ART. 3 
a) L’attività svolta dai soggetti incaricati dall’ASL Napoli 2 Nord si effettuerà al di fuori dell’orario di servizio 

secondo la normativa ed i regolamenti vigenti in materia e non dovrà inficiare la regolare attività 
istituzionale dell’ASL. Il periodo formativo, le modalità, il luogo saranno concordati dai rispettivi referenti 
delle parti stipulanti. 



   

2 

 

b) A fronte dell’espletamento dell’attività formativa di cui all’art. 2, l’AORN si impegna a riconoscere all’ASL 
Napoli 2 Nord la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) per tutte le tre edizioni omnicomprensiva di tutti 
le spese e gli oneri relativi al corso, che sarà liquidata entro giorni sessanta dal termine della formazione. 

c) La liquidazione avverrà previa verifica ed accertamento del servizio effettivamente reso da parte del 
Direttore UOC Epidemiologia, Qualità, Performance, Flussi Informativi della AORN, mediante le 
disposizioni riportate nell’atto deliberativo di adozione del presente accordo. 

d) I Referenti per la parte esecutiva del presente accordo verranno individuati sui rispettivi atti deliberativi 
delle parti stipulanti. 

 
ART. 4 

a) Gli allievi sono assoggettati alla copertura assicurativa per RCT/O ed infortuni INAIL, garantita da parte 
della AORN Caserta, limitatamente al periodo di frequenza delle attività pratiche previste dal programma.  

b) L’AORN è tenuta altresì a rispettare le disposizioni in materia di sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.  

ART. 5 
a) La presente convenzione ha validità dal 10/12/2024 e avrà durata pari al tempo necessario per 

l’espletamento delle ore richieste per la conclusione del Corso. 
b) L’ ASL Napoli 2 Nord assicura che le attività formative termineranno, per la prima Edizione – Modulo 

Triage -, entro e non oltre il 16/12/2024; 
c) L’espletamento e la durata delle successive due edizioni potrà avvenire previa Deliberazione degli enti 

stipulanti, richiamando le condizioni di cui al presente accordo. 
  

ART. 6 
a) Le parti, ai fini esecutivi del presente rapporto collaborativo, dichiarano di intraprendere le forme 

comunicative attraverso le seguenti email: 
• per l’AORN Caserta: amas@ospedale.caserta.it 
• per l’ASL Napoli 2 Nord: direzionegenerale@aslnapoli2nord.it 

b) Per tutto quanto non esplicitamente previsto dalla presente convenzione, le parti fanno riferimento alla 
legislazione vigente in materia. 

c) Qualora dovessero sorgere delle controversie in merito all’interpretazione del contenuto regolamentare del 
presente accordo, le parti, in assenza di soluzione stragiudiziale, dichiarano il foro competente quello di 
Santa Maria Capua Vetere (CE). 
 

Il presente contratto viene redatto per scrittura privata non autenticata in formato digitale, ai sensi dell’art.15, comma 2 bis, della L. 
n. 241/1990 esso sconta l’imposta di bollo sin dall’origine da parte dell’AORN di Caserta mediante n. 1 contrassegno (marca da 
bollo da € 16,00) codice univoco identificativo n. 01231148786144 del 20/09/2024 utilizzata unicamente per la presente 
convenzione. 

 

Il Direttore Generale ASL Napoli 2 Nord    Il Direttore Generale AORN Caserta 


		2025-01-10T13:15:40+0100
	EDUARDO CHIANESE




